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[Anden næstformand] 
Forslag til lov om ændring af  lov om erhvervs- 

uddannelser. (Formidling af praktikpladser). 
(Lovforslag nr. L 238). 

Medlemmer af Folketinget Lissa Mathiasen 
(S), Kelm-Hansen (S), Tove Lindbo Larsen (S), 
Erling Olsen (S), Nyrup Rasmussen (S), Jimmy 
Stahr (S) og Bjørn Westh (S) har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om indgreb 
mod konkursrytteri. 

(Beslutningsforslag nr. B 78). 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Boligministeren (Agnete Laustsen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af realkreditlov og 

lov om stempelafgift m.v. (Foranstaltninger til 
imødegåelse af tvangsauktioner samt til stimule- 
ring af  omsætningen af  ejerboliger). 

(Lovforslag nr. L 236). 
Nærværende lovforslag indeholder en række 

foranstaltninger, der tilsigter at begrænse antal- 
let af tvangsauktioner samt stimulere omsæt- 
ningen af ejerboliger. Baggrunden for lovfor- 
slaget er det øjeblikkelige meget store antal 
tvangsauktioner samt situationen på ejerbolig- 
markedet, der har været kendetegnet af et fald i 
antallet af handler og i kontantpriserne. 

Lovforslaget har tre hovedelementer: 
For det første foreslås en ændring af den så- 

kaldte tvangsauktionslov (lov nr. 842 af 20. de- 
cember 1989) om adgangen til at indfri realkre- 
ditlån i tvangsauktionstruede ejendomme. 
Lovforslaget indebærer en udvidelse af adgan- 
gen til, at umiddelbart tvangsauktionstruede 
ejere kan få ombyttet eksisterende lån til 30-åri- 
ge annuitetslån. Der foreslås følgende ændrin- 
ger af tvangsauktionsloven: 
-  Der gives adgang til fritagelse for stempel- og 

tinglysningsafgift for dokumenter vedrøren- 
de omprioritering af tvangsauktionstruede 
ejerboliger til helårsbrug. 

-  Der gives adgang til omprioritering også for 
andre lån end realkreditlån, realkreditlig- 
nende lån og pensionskasselån. 

-  Kvoten fastsættes fortsat til 5.000 boliger, 
men boligministeren gives en bemyndigelse 
til at forhøje kvoten. 

-  Der vil være ansøgningsfrist for ompriorite- 
ring i henhold til den ændrede lov til den 30. 
september 1990. 

-  De nye regler vil også gælde for allerede be- 
handlede ansøgninger efter den gældende 
lov, herunder ansøgninger, der ikke har kun- 
net imødekommes efter den gældende lov. 
For det andet tilsigter lovforslaget generelt at 

lette de økonomiske vilkår for boligejere, der 
har optaget 20-årige mikslån med en høj af- 
dragsbyrde med henblik på at begrænse antal- 
let af boligejere, der ellers ville være i risiko for 
at komme i en tvangsauktionstruende situ- 
ation. Det foreslås, at der gives mulighed for at 
ombytte eksisterende 20-årige mikslån med 
30-årige mikslån. Ombytningen skal være fore- 
taget senest den 30. juni 1991. 

For det tredje tilsigter lovforslaget ved en 
midlertidig forlængelse af løbetiden for ejer- 
skiftelån samt ved en midlertidig fritagelse for 
skødestempel og pantebrevsstempel at sætte 
gang i omsætningen på ejendomsmarkedet. 
Lovforslaget indebærer, at der frem til den 1. 
september 1990 vil være mulighed for at yde 
30-årige mikslån i forbindelse med ejerskifte. 
For at kunne yde 30-årige mikslån og for at op- 
nå stempelfritagelse skal der være indgået en 
bindende skriftlig aftale i perioden 16. maj 1990 
til 1. september 1990. Overdragelsesdokumen- 
tet skal være indleveret til påtegning om stem- 
pelfrihed senest den 28. september 1990. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard) : 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om arbejds- 

formidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. 
(Kommunal arbejdsformidling). 

(Lovforslag nr. L 237). 
Forslaget er et led i regeringens planer om 

aktivering og uddannelse af de ledige. Der er 
ved de seneste ændringer af beskæftigelseslo- 
ven sket en fortsat decentralisering af beskæfti- 
gelsesindsatsen fra centralt til regionalt/lokalt 
niveau. I takt hermed er kommunernes og 
amtskommunernes ansvar og indflydelse ble- 
vet tilsvarende større. 

Denne decentralisering og kommunalisering 
har vist sig at være til gavn for den særlige be- 
skæftigelsesindsats, som retter sig mod de sær- 
ligt udsatte grupper af ledige, og med henblik 
på at opnå størst mulig sammenhæng i den 
kommunale beskæftigelsesindsats foreslås det, 
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[Arbejdsministeren] 

at kommunerne får adgang til at anvise arbejde 
på det ordinære arbejdsmarked til personer, 
der tilhører disse særlige grupper. Det vil typisk 
være unge kontanthjælpsmodtagere og unge, 
der er potentielle modtagere af kontanthjælp. 
Endvidere voksne personer, der får støtte efter 
bistandsloven, voksne, der får dagpenge efter 
lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel eller 
pension efter lov om socialpension, og revali- 
dender. 

Jeg vil gerne i tilknytning til det foreliggende 
lovforslag nævne, at den pr. 1. juli 1990 gen- 
nemførte liberalisering af arbejdsformidlingen 
ikke i sig selv er tilstrækkelig til, at kommuner- 
ne kan foretage arbejdsanvisning på det ordi- 
nære arbejdsmarked. Dette følger af de be- 
grænsninger, som kommunalfuldmagten i dag 
sætter for kommunal formidlingsvirksomhed, 
og som nødvendiggør, at der tilvejebringes po- 
sitiv lovhjemmel til kommunal arbejdsanvis- 
ning. 

I forbindelse med indførelsen af kommunal 
arbejdsformidling er det vigtigt at klarlægge, 
hvilke opgaver der fremtidig varetages i hen- 
holdsvis kommunalt og statsligt AF-regi. Bl.a. 
som følge af regionale/lokale forskelle må re- 
guleringen mellem de forskellige offentlige in- 
stanser via lovgivning anses for uhensigtsmæs- 
sig. Det foreslås derfor, at arbejdsministeren 
administrativt fastsætter nærmere regler for 
den kommunale formidlingsvirksomhed, og at 
fastsættelsen heraf sker efter forhandling med 
socialministeren og de kommunale organisa- 
tioner samt arbejdsmarkedets parter. 

Det forudsættes, at der regionalt/lokalt ind- 
gås samarbejdsaftaler på grundlag af princip- 
per, der fastlægges i en rammeaftale mellem de 
kommunale organisationer og de centrale ar- 
bejdsmarkedsmyndigheder. På det regionale/ 
lokale plan bliver aftaleparterne vedkommen- 
de (amts)kommune og AF/arbejdsmarkeds- 
nævn, eventuelt således, at aftalerne indgås 
med kommuneforeningerne i amterne. 

Forslaget vil ikke få økonomiske eller admi- 
nistrative følger af betydning. 

Endelig vil jeg gerne nævne, at der ved ud- 
formningen af forslaget er lagt vægt på kommu- 
nernes ønske om at kunne formidle arbejde til 
ledige, jf. Kommunernes Landsforenings 
debatoplæg fra februar 1990 om en mere aktiv 
kommunal arbejdsmarkedsindsats. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lov- 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
uddannelser. (Formidling afp praktikpladser). 

(Lovforslag nr. L 238). 
Hensigten med lovforslaget er at placere an- 

svaret for formidling, herunder vejledning og 
opsøgende virksomhedskontakt og registrering 
m.v., på erhvervsskolerne. Her er kendskabet til 
erhvervsuddannelserne størst. 

Samtidig vil lovforslaget betyde en service- 
forbedring, idet de unge og virksomhederne al- 
ligevel skal henvende sig her med hensyn til 
den skolemæssige del af erhvervsuddannelser- 
ne. 

Efter lovforslaget overføres opgaverne til er- 
hvervsskolerne fra den 1. januar 1991. Men al- 
lerede fra den 1. juli 1990 er det tanken ved æn- 
dring af administrativt fastsatte regler at over- 
føre formidlingen af praktikpladser, herunder 
opsøgende virksomhedskontakt med henblik 
på fremskaffelse af praktikpladser samt vejled- 
ning af de pladssøgende. 

Registrering af uddannelsesaftaler i overens- 
stemmelse med erhvervsuddannelseslovens § 
54 får imidlertid først virkning fra 1. januar 
1991. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling i det høje Ting. 

Lissa Mathiasen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om indgreb 

mod konkursrytteri. 
(Beslutningsforslag nr. B 78). 
Idet jeg henviser til beslutningsforslagets 

tekst og bemærkninger, skal jeg anbefale det til 
Tingets hurtige og velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 30: 
Forespørgsel til statsministeren [om den in- 

denrigs- og udenrigspolitiske situation]. 


